
1 

 

VERBALE DI GARA PER PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI 

ASSICURATIVI POLIZZA RCA AMMINISTRATA A LIBRO MATRICOLA PERIODO 

2023 – 2026 – CIG: 9404757AFC 
 

 

L’anno 2022 addì 25 del mese di ottobre alle ore 10:00 si è collegata al sistema informatico della 

piattaforma telematica di e-procurement la Commissione di gara/tecnica valutatrice nominata con 

provvedimento del 25/10/2022, successivo al termine di scadenza per la presentazione delle offerte, 

nelle persone di seguito indicate: 

 

 Massimiliano Cesarini – Presidente; 

 

 Silvia Moroni – Componente; 

 

 Matteo Tortoioli – Componente. 

 

I componenti della Commissione di gara/tecnica valutatrice ai sensi dell’art. 51 del CPC, presa ora 

visione dell’elenco delle Imprese partecipanti, hanno reso dichiarazione ai sensi dell’art. 77, c. 4 del 

D.Lvo n. 50/16 e smi e dichiarano con la firma del presente verbale, ai sensi dell’art. 47 del Decreto 

del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445, che non sussistono motivi di 

incompatibilità legati ad interessi di qualunque natura con riferimento all’oggetto dell’appalto e 

l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 77, commi 4, 5 e 6 del 

D.Lgs. 50/2016 e smi, dell’art. 35-bis del D.lgs. 165/2001 e che non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lvo n. 50/16 e smi. 

 

 

Premesso: 

 

- che l’appalto in oggetto è stato disposto in base alla normativa vigente e alla regolamentazione 

aziendale per un importo complessivo stimato di Euro 600.000,00 (IVA esclusa):  

 

- che veniva disposto di appaltare lo stesso mediante procedura aperta, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa e con approvazione del relativo Disciplinare di gara; 

- che il Bando di gara veniva pubblicato sulla GUUE n. 2022/S 186-527871 del 27/09/2022, sulla 

GURI n. 114 del 30/09/2022, sul quotidiano Il Fatto quotidiano – ed. nazionale del giorno 

04/10/2022, sul quotidiano Il Riformista - ed. nazionale del giorno 04/10/2022, sul quotidiano Il 

Giornale - ed. locale del giorno 04/10/2022, sul quotidiano Il Fatto quotidiano - rubrica enti 

centro sud del giorno 05/10/2022, sul Ministero Infrastrutture e Trasporti e sul sito internet della 

stazione appaltante in data 27/09/2022; 

- che il Disciplinare di gara fissava il termine di presentazione delle offerte alle ore 13:00 del 

giorno 24/10/2022 e quello di apertura della gara alle ore 10:00 del giorno 25/10/2022; 

- che le modalità della gara erano contenute nel Disciplinare di cui sopra; 

- che entro il termine fissato hanno risposto n. 4 Imprese e precisamente le seguenti: 

 



2 

 

N. ordine 

assegnato 

Denominazione 

Concorrente 
SEDE  P.IVA PEC 

1 

Vittoria 

Assicurazioni 

Spa 

Via 

Ignazio 

Gardella 2, 

20149 

Milano 

01329510158 enti.assurfinance@pec.it 

2 HDI Italia Spa 

Via 

Certosa, 

20156 

Milano 

01677750158 assunzionerischi@pec.hdiitalia.it 

3 Itas Mutua 

Piazza 

delle 

Donne 

Lavoratrici 

2, 38122 

Trento 

02525520223 appalti@pec-gruppoitas.it 

4 

UnipolSai 

Assicurazioni 

Spa 

Via 

Stalingrado 

45, 40128 

Bologna 

03740811207 2698@pec.agenzie.unipolassicurazioni.it 

 

- che la procedura di gara è da aggiudicarsi con applicazione del criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs. 50/16 e smi, secondo i seguenti 

parametri di valutazione indicati nel Disciplinare di gara: 

 
ELEMENTO ECONOMICO:      max 30 punti 

 

ELEMENTO TECNICO:       max 70 punti  

 

Risultano acconsentite varianti migliorative, alle quali sarà attribuito un punteggio secondo le 

prescrizioni e la ponderazione contenute nell’allegato al Capitolato, che ne costituisce parte 

integrante, denominato “Scheda di Offerta Tecnica”. 

 

Tutto ciò premesso, il Presidente 

 

DICHIARA APERTA LA SEDUTA DI GARA 

 

La Commissione di gara/tecnica valutatrice provvede a verificare la correttezza e la completezza 

della documentazione amministrativa e delle dichiarazioni presentate all’interno della “Risposta di 

qualifica” di ogni singolo concorrente.  

 

Dalla verifica della documentazione presentata si evince che tutte e 4 le Imprese hanno presentato 

regolare documentazione amministrativa.  

 

Si precisa, altresì, che l’ammissione alla procedura è stata determinata sulla base delle dichiarazioni 

sostitutive presentate dal concorrente in sede di gara ed è risolutivamente condizionata nell’ipotesi 

in cui le successive verifiche previste dalla vigente normativa in materia non confermino il possesso 

dei requisiti generali e speciali da parte dello stesso. 
 

Successivamente per le sole imprese ammesse, la Commissione provvede all’apertura delle offerte 

tecniche presenti nella RDO ed inserite all’interno della Sezione “Risposta Tecnica” al fine di 



3 

 

verificare la presenza della documentazione richiesta nel Disciplinare di gara. La stessa risulta 

conforme per le 4 imprese. 

 

Ciò detto, la Commissione procede nell’attività di attribuzione dei punteggi i cui esiti sono riportati 

nelle schede di valutazione allegate al presente verbale di gara e riepilogati nella seguente tabella: 
 

 

N. ordine 

assegnato 
Denominazione Concorrente  

Offerta Tecnica  

(Migliorie apportate) 

Offerta Tecnica  

(Punteggio) 

1 Vittoria Assicurazioni Spa 2-3B-4B-5-6-7-8 65 

2 HDI Italia Spa 1-2-3B-4B-5-6-7-8 70 

3 Itas Mutua 1-2-3B-4B-5-6-7-8 70 

4 UnipolSai Assicurazioni Spa 1-2-3B-4B-5-6-7-8 70 

 

 

Di seguito la Commissione procede a verificare i contenuti delle offerte economiche presentate dai 

concorrenti nella RDO ed inserite all’interno della Sezione “Risposta Economica”, attribuendo i 

relativi punteggi: 

 
 

N. ordine 

assegnato 
Denominazione Concorrente 

Offerta Economica  

(Premio annuo offerto) 

Offerta 

Economica  

(Punteggio) 

1 Vittoria Assicurazioni Spa € 121.846,18 30,00 

2 HDI Italia Spa € 124.490,00 29,36 

3 Itas Mutua € 139.786,00 26,15 

4 UnipolSai Assicurazioni Spa € 127.500,00 28,67 

 

A questo punto vengono sommati i punteggi ottenuti dalle singole ditte per la parte qualità e per la 

parte economica ottenendo la graduatoria di seguito riportata:  

 

Graduatoria 
N. ordine 

assegnato 

Denominazione 

Concorrente 

Offerta 

Tecnica  

(Punteggio) 

Offerta 

Economica  

(Punteggio) 

Punteggio 

totale 

1° 2 HDI Italia Spa 70 29,36 99,36 

2° 4 
UnipolSai 

Assicurazioni Spa 
70 28,67 98,67 

3° 3 Itas Mutua 70 26,15 96,15 

4° 1 
Vittoria 

Assicurazioni Spa 
65 30 95 

 

 

Sulla scorta di quanto sopra il Presidente 

 

DA’ ATTO 

 

che la migliore offerta è quella presentata da HDI Italia Spa la quale ha ottenuto un punteggio 

complessivo di 99,36 punti e si è dichiarata disposta ad eseguire le prestazioni in oggetto offrendo 



4 

 

un premio annuo lordo pari a € 124.490,00, nonché alle altre condizioni contenute nel capitolato 

speciale di appalto e per quanto non in contrasto nell’offerta tecnica presentata. 

 

Il Presidente, considerato che la Compagnia Assicurativa ha ottenuto un punteggio superiore ai 4/5 

del punteggio per la parte tecnica e 4/5 del punteggio per la parte economica, dispone che si attivi la 

verifica di congruità dell’offerta in base all’art. 97, c. 3 del D.Lvo n. 50/16 così come previsto nel 

punto 10 del Disciplinare di gara. 

 

Il presente verbale verrà approvato con successivo provvedimento da parte dell’organo aziendale 

competente. 

 

 

Alle ore 11:30 il Presidente dichiara la chiusura delle operazioni di gara, svoltesi alla presenza di 

tutti i componenti della Commissione, disponendo che tutti i documenti di gara, nessuno escluso, 

vengano conservati dalla Stazione Appaltante. 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

Massimiliano Cesarini – Presidente      ………………………………… 

Moroni Silvia – Componente                 ....…………………………..….. 

Matteo Tortoioli – Componente                                                 ....………………………………. 

 

 



concorrente 1 concorrente 2 concorrente 3 concorrente  4

Vittoria Assicurazioni S.p.A. 

(Assurfinance Snc)
HDI Italia S.p.A. Itas Mutua

Unipol Sai Assicurazioni S.p.A. 

(Uniassiteam S.r.l)

1 Art 2 Recesso anticipato annuale PUNTEGGIO ASSEGNABILE

La Società rinuncia alla facoltà di recesso anticipato annuale per l’intero periodo 

contrattuale
5 0 5 5 5

2 Art 23 Rinuncia alla Rivalsa estesa PUNTEGGIO ASSEGNABILE

La società rinuncia all'azione di rivalsa nei confronti a) del contraente e del 

conducente del veicolo ... - b) del contraente ….
5 5 5 5 5

3 Art 67 – Limiti di indennizzo e risarcimento – MASSIMALE PER SINISTRO PUNTEGGIO ASSEGNABILE

La Società aumenta il massimale per sinistro per ogni veicolo ad esclusione di 

autobus ad € 25.000.000,00 complessivo.
5

La Società aumenta il massimale per sinistro per ogni veicolo ad esclusione di 

autobus ad € 35.000.000,00 complessivo
10

4 Art 67 – Limiti di indennizzo e risarcimento – RICORSO TERZI DA INCENDIO 

La Società aumenta il Limite previsto a € 1.000.000 per sinistro 3,5

La Società aumenta il Limite previsto a € 2.000.000 per sinistro 10

5 Art 67 – Limiti di indennizzo e risarcimento – EVENTI SOCIOPOLITICI PUNTEGGIO ASSEGNABILE

La società elimina lo scoperto e la franchigia previsti 10 10 10 10 10

6 Art 67 – Limiti di indennizzo e risarcimento – EVENTI NATUARALI PUNTEGGIO ASSEGNABILE

La società elimina lo scoperto e la franchigia previsti 10 10 10 10 10

7 Art 67 – Limiti di indennizzo e risarcimento – CRISTALLI PUNTEGGIO ASSEGNABILE

La Società aumenta il massimale previsto a € 3.000 per autovettura e € 4.000 per 

autocarri ed altri veicoli
5 5 5 5 5

8 INSERIMENTO GARANZIA “COLLISIONE CON ANIMALI” operante su tutti i veicoli PUNTEGGIO ASSEGNABILE

La società copre i danni subiti dal veicolo in conseguenza alla collisione con fauna 

selvatica. La Societa’ rimborserà per ogni singolo sinistro un massimo di Euro 

5.500,00.

15 15 15 15 15

65,0 70,0 70,0 70,0

Perugia, li 25/10/2022

Presidente          Massimiliano Cesarini

Commissario      Silvia Moroni

Commissario      Matteo Tortoioli

Criterio 2

Criterio 8

Criterio 7

10 10 10

10,0 10,0 10,0

Criterio 4

10,0

NOMINATIVO CONCORRENTE

Criterio 1

Criterio 3

Criterio 5

                                                                                PUNTEGGIO OFFERTA TECNICA

10

Criterio 6


